กฎหมายนี้อาจจะเป็นการเหมาะสมสำหรับยุคสมัยนั้น แต่เมื่อบ้านเมืองเจริญขึ้น การลงโทษคล้ายวิธีป่าเถื่อนซึ่งไม่เป็นอารยธรรมก็หมดไป กฎหมายลักษณะกู้หนี้จึงต้องเปลี่ยนแปลงแก้ไข เพราะการบังคับให้ชำระหนี้ตามวิธีที่กล่าวมานี้เป็นการเดือดร้อนแก่ลูกหนี้ โดยมองแต่ในแง่ของเจ้าหนี้ฝ่ายเดียว ฉะนั้นในปี ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) จึงได้ยกเลิก พ.ร.บ. กู้หนีดั้งกล่าวและได้บัญญัติกฎหมายใหม่ขึ้นแทน ได้แก่ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมลักษณะกู้หนี้ยืมสิน ร.ศ. 110

<sup>46</sup> หลวงสารกิจปริชา, คำสอนชั้นปริญญาตรี กฎหมายลักษณะล้มละลาย. (ม.ป.ท.. ม.ป.ป.) หน้า 7.

<sup>47</sup> วิชา มหาคุณ, คำอธิบายกฎหมายล้มละลายฉบับสมบูรณ์.

1. เป็นที่เดือดร้อนแก่ลูกหนี่ผู้ยากไร้
2. เป็นการชักนำให้ลูกหนี่ฉ้อโกง เพื่อพยายามหลบหลีกให้พ้นจากผลร้ายตามกฎหมาย

กฎหมาย

ดังนั้น จึงมีความจำเป็นต้องแก้ไขกฎหมายเก่าให้เป็นธรรม เพื่อสนับสนุนให้การค้าขายเจริญยิ่งขึ้นไป โดยประสงค์ให้เป็นการยุติธรรมสมควรแก่กาลเวลา<sup>49</sup> ในร.ศ. 110 หรือ พ.ศ. 2434 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 จึงทรงยกเลิกกฎหมายลักษณะกู่หนี่และเริ่มใช้คำว่า ล้มละลายตั้งแต่นั้นมา<sup>50</sup> พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมลักษณะกู่หนี่ยืมสิน ร.ศ. 110 มีหลักการที่สำคัญ คือ

1.

เจ้าหนี้หากมีสิทธิไม่ จึงเปิดโอกาสให้ลูกหนี้คดโกงเจ้าหนี้ได้<sup>54</sup> จะยกย้ายโอนทรัพย์สินเสียแล้วล้มละลายก็ได้ ไม่ล้มละลายเลือกใช้หนี้ให้แก่เจ้าหนี้คนใดก็ได้ ทำให้เจ้าหนี้เสียเปรียบได้รับความไม่เป็นธรรม ดังนั้น จึงได้มีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงกฎหมายล้มละลายเสียใหม่เป็นพระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451)

### 2.3.3 พระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451)

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้ทรงปฏิรูปกฎหมายล้มละลายเสียใหม่ เนื่องจากข้อบกพร่องที่ปรากฏในกฎหมายล้มละลาย ฉบับ ร.ศ. 110 โดยออกพระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 ซึ่งมีหลักการที่สำคัญ ดังนี้

1. เจ้าหนี้ฝ่ายเดียวมีสิทธิฟ้องขอให้ลูกหนี้ล้มละลาย ลูกหนี้จะร้องขอให้ตนเองล้มละลายไม่ได้<sup>55</sup>
2.

ไม่ให้โอกาสลูกหนี้ที่สุจริตหลุดพ้นจากหนี้สินก่อนครบกำหนดอายุความของคดีแพ่งทั่วไป
2. ไม่มีบทบัญญัติเรื่องการประนอมหนี้
3. ตัวบทไม่รัดกุมพอ จึงเปิดช่องให้เจ้าหนี้และลูกหนี้ทำการทุจริตแทนการฟ้องศาลให้แสดงหนี้สินเป็นราย ๆ ไป
4. ไม่มีบทบัญญัติลงโทษลูกหนี้และเจ้าหนี้ที่ทุจริต

#### 2.3.4 พระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

เนื่องด้วยข้อบกพร่องดังกล่าวข้างต้นของพระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 ประกอบกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมได้เจริญขึ้น จึงมีการยกเลิกพระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 และให้ใช้พระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 130 แทน<sup>59</sup> โดยมีหลักการที่สำคัญ ดังนี้